16) ACCORDO QUADRO TRA L'UNIVERSITÀ DI FOGGIA (DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA) E INNOVAPUGLIA S.P.A. PER LA PROGRAMMAZIONE E LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ DI FORMAZIONE, STUDIO, RICERCA E DIFFUSIONE DI INFORMAZIONI IN TEMI DI COMUNE INTERESSE

- O M I S S I S -

Il Senato Accademico,,

PRESO ATTO

che il Dipartimento di Giurisprudenza, nella riunione del Consiglio del 22 gennaio 2025, ha espresso parere favorevole in merito alla stipula dell'accordo quadro di durata triennale tra l'Università di Foggia, Dipartimento di Giurisprudenza e la Società InnovaPuglia s.p.a. avente ad oggetto la reciproca collaborazione nella programmazione e realizzazione di attività di formazione, studio, ricerca e diffusione di informazioni in temi di comune interesse quali sviluppo ed analisi delle problematiche giuridiche legate all'ambito della gestione della sicurezza digitale e delle reti "cybersecurity";

TENUTO CONTO

che nella stessa riunione sono stati individuati il prof. Michele Trimarchi e la prof.ssa Daniela Longo componenti del Comitato paritetico di gestione in attuazione dell'Accordo;

CONSIDERATO

che la collaborazione si realizzerà nei seguenti ambiti: condivisione di spazi ed infrastrutture; realizzazione di comuni progetti di ricerca, sviluppo, trasferimento di conoscenze; collaborazione per attività di Alta Formazione; organizzazione di attività formative ad hoc per i dipendenti di InnovaPuglia e per personale da assumere; organizzazione di convegni e seminari, attività di diffusione dei risultati e delle buone prassi; iniziative di sviluppo, anche attraverso attività di ricerca contrattuale e prestazione di servizi di ricerca; realizzazione di percorsi teorici e pratici di alternanza studio - lavoro, stage e tirocini; attivazione di dottorati di ricerca, dottorati industriali, borse di studio, assegni di ricerca e simili; partecipazione, da parte di InnovaPuglia, ad attività di insegnamento, attraverso testimonianze, docenze, attività di esercitazione, laboratorio, visite didattiche; svolgimento di elaborati di tesi su argomenti di comune interesse; offerta di know-how, conoscenze e saperi su tematiche di comune interesse;

TENUTO CONTO

che per la gestione e l'attuazione dell'Accordo si conviene l'attivazione di un Comitato paritetico di Gestione composto dai professori Michele Trimarchi e Daniela Longo per l'Università di Foggia; dell'avv. Pasquale Lopriore e dell'ing. Massimiliano Serafino per la Società Innovapuglia. Al Comitato sono affidati compiti di definizione delle iniziative comuni coerenti con gli obiettivi convenzionali, nonché di indicazione della ripartizione degli impegni e dei relativi ed eventuali oneri, fermo restando che gli impegni assunti dall'Università di Foggia non comportino alcuna spesa a carico del proprio bilancio;

PRESO ATTO

che l'Università di Foggia si impegna a fornire il supporto scientifico per lo svolgimento di seminari, convegni ed attività formative da concordare su temi di comune interesse; avviare attività di promozione e comunicazione delle diverse iniziative da realizzare nell'ambito dell'Accordo; partecipare alla progettazione e all'elaborazione dei percorsi formativi da concordare;

promuovere e realizzare attività interdisciplinari e formative su materie e temi di comune interesse;

CONSIDERATO

che InnovaPuglia si impegna a fornire il supporto per l'organizzazione e la gestione di seminari, convegni e corsi di formazione; realizzare attività di ricerca e di alta formazione, anche attraverso il finanziamento di borse di studio e/o di ricerca, assegni di studio per la collaborazione ad attività di ricerca, o simili; realizzare stage formativi rivolti a studenti e laureati dell'Università di Foggia; mettere a disposizione propri spazi ed infrastrutture;

TENUTO CONTO

che l'accordo de quo non è conforme allo schema tipo approvato dagli Organi Accademici, e pertanto l'art. 14, co. 3, lett. d) dello Statuto dell'Università di Foggia prevede che l'approvazione di accordi, protocolli d'intesa e convenzioni in materia di didattica, ricerca e servizi agli studenti sia competenza del Senato Accademico.

DELIBERA

- di approvare, per gli aspetti di propria competenza, la stipula dell'accordo quadro tra l'Università di Foggia (Dipartimento di Giurisprudenza) e Innovapuglia s.p.a., il cui testo si allega con il n. 13 al presente verbale, per la programmazione e la realizzazione di attività di formazione, studio, ricerca e diffusione di informazioni in temi di comune interesse;
- di individuare come componenti del Comitato paritetico di gestione in attuazione dell'Accordo il prof. Michele Trimarchi e la prof.ssa Daniela Longo.

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo.

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza:

- U.O.R.: area ricerca – servizio ricerca e gestione progetti.

- C.C.: dir dip giurisprud;

- prof.ri Michele Trimarchi e Daniela Longo.

IL SEGRETARIO (dott. Sandro Spataro)

IL PRESIDENTE (prof. Lorenzo Lo Muzio)

firma digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. n. 82/2005